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گام های نو برای آشنایی با قرآن كریم

ــط دبیرخانة سامان دهی منابع  ــاب »پنجره ای به روشنی« توس کت
ــت. این کتاب  ــب تشخیص داده شده اس ــی و تربیتی، مناس آموزش
ــر کوشش هایی که  ــالًا به خاط ــد و احتم ــود رقابت های شدی ــا وج ب
ــان دیگر به خرج داده بودند و به زعم داوران مهم تر بود، به  نویسندگ
ــل نهایی دهمین جشنوارة کتاب های آموزشی راه نیافت. منتقد  مراح
ــد، نباید نگران به کارگیری  ــاب در این نوشته می کوشد نشان ده کت
ــان، همانند فعالیت های  ــوزش قرآن به کودک ــای نو برای آم قالب ه

معرفی شده در این کتاب بود.  

ــظ و شناخت  ــو در جهت حف »پنجـره ای بـه روشنـی: گامی ن
قرآن کریم« نامی است که محمد سـهیلی پور برای یک مجموعة 
ــدی از سودوکوهای قرآنی برگزیده و آن را برای دانش آموزان  پنج جل
ــه« )در سال 1391( منتشر  ــی توسط نشر خوش سابقة »نوشت دبستان

کرده است. 
ــر جلد از کتاب 80 جدول را در بر می گیرد و تصویرگران کتاب،  ه

مجیـد طرقی و زهره صادقیـان، به کمک آب و رنگ، کوشیده اند 
ــای شاد و متنوعی بیافرینند تا این جدول ها در چشم مخاطب  فضاه

کودکشان جذاب تر بنمایند.

دربارۀ جدول های سودوکو
سودوکو اصطلاحاً به جدول های سرگرمی بخشی گفته می شود که 
تعدادی از خانه های آن از پیش توسط طراح پر شده اند و هر کاربر یا 
ــده باید با توجه به خانه های پر شده، بقیة خانه ها را به شکلی  حل کنن

منطقی و با رعایت قواعد این سرگرمی تکمیل  کند. 
ــی دارند، اما  ــا و اندازه های گوناگون ــای سودوکو شکل ه جدول ه
ــن جدول های 81  ــای 9 در 9 هستند. ای ــا جدول ه ــن آن ه رایج تری
خانه ای به 9 جدول کوچک 9 خانه ای هم تقسیم می شوند. در چنین 
ــوری در خانه های جدول چیده شوند که  ــی ارقام 1 تا 9 باید ط جدول
در هر ردیف ، هر ستون و هر یک از جدول های نه خانه ای مزبور، هر 

رقم فقط یک بار آورده شود.
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ــو است که  ــل جدول های سودوک ــاده اساس ح ــن قاعدة س ای
ــرم خود کرده است. افزون  ــروزه افراد زیادی را در جهان سرگ ام
ــرای علاقه مندان  ــای زیادی نیز ب ــای جدول، وبگاه ه بر مجله ه
ــورت در لحظه  ــه می توانند آن ها را به ص ــو وجود دارند ک سودوک
ــا را به رایگان چاپ  ــل سازند یا نسخه ای از آن ه ــن( تکمی )آنلای

بگیرند و روی کاغذ حل کنند.
ــان این جدول ها، برای دامن زدن به جذابیت بیشتر، آن ها را  طراح
ــدان خود، در طیفی از سطوح بسیار آسان  با توجه به سطح علاقه من
ــا خیلی دشوار طراحی و عرضه می کنند. افراد برای سرگرم شدن با  ت
ــن جدول ها، به جز دانستن قاعدة مذکور، که در عمل هم با وجود  ای
ــچ دانش دیگری  ــر شده کنترل می شود، به هی ــای از پیش پ خانه ه
ــاز ندارند و همین امر یکی از علل گسترش این جدول ها در سطح  نی

جهان است.
ــا از آن سخن  ــده در کتابی که م ــار گرفته ش ــای به ک سودوکوه
ــه کوچک ترین اندازة این  ــم، از نظر اندازه 4 در 4 هستند ک می گویی
جدول ها محسوب می شود و برای کودکان سنین پایین مورد استفاده 

قرار می گیرد.

اتفاقی که در این کتاب افتاده است
در اینکه تلفیق پیام های قرآنی و جدول سودوکو، گامی نو در جهت 
حفظ و شناخت قرآن کریم به شمار می رود، تردیدی نیست. طبعاً این 
نخستین بار است که چنین اتفاقی می افتد. اما به نظر می رسد نگرانی 
ــر و پرسش مهم تر خانواده ها و کارشناسان متشرع این است که  بیشت

آیا قالب سرگرمی برای آموزش قرآن مناسب است؟
ــه، که می توان آن را لحظة خلاقیت خواند، این فکر  در یک لحظ
در ذهن طراح کتاب شکل گرفته است که از قالبی جذاب بهره جوید 
ــه خوانندگان کودک خود  ــد را در آن بریزد و ب ــا محتوایی ارزشمن ت

عرضه کند. 
هدف او از این کار چنان که در مقدمة کتاب هم به آن اشاره کرده، 
آشنا کردن کودکان با مفاهیم ارزشمند قرآن است که طبعاً هر انسان 
ــی بر آن انگشت تأکید می گذارد. البته این قالب موجب شده  متشرع
است پیام ها صرفاً و ضرورتاً پیام های چهار کلمه ای باشند؛ پیام هایی 
ــد؛ إنه بکل شیءٍ  ــت: ان الله بصیرٌ بالعباد؛ قل هو الله اح ــن دس از ای
ــم؛ أنه لا یُحبّ الظالمین؛ إن وعد الله حق؛ فلله الآخرهًْ و الاولی؛  علی
ــن؛ مَن عمِل صالحاً  ــهًْ هم الفائزون؛ و الله خیر الرازقی أصحاب الجن

فلنَِفسه.
ــر می رسد با وجود اندک خرده هایی که می توان بر بعضی  به نظ
ــت، در مجموع پیام های  ــی ترجمه ها گرف ــا یا زبان برخ انتخاب ه
ــاب و خصوصاً در  ــون و محتوا در هر کت ــی از لحاظ مضم متنوع

ــاق اساسی و  ــده است. اتف ــاب پوشش داده ش ــة پنج کت مجموع
ــی که در مسیر فعالیت کودک رخ می دهد، این است که او با  مهم
ــل هر جدول، این پیام ها و حداقل کلمه ها  کسب موفقیت و تکمی
ــا را با دست خود  ــرار می کند و در نهایت هم آن ه ــد بار تک را چن

می نویسد.
نتیجة کار آن است که کودک در هر کتاب دست کم با ده ها کلمة 
قرآنی آشنا می شود که آن ها را خوانده و با دست خود نوشته است. او 
اگر جدول های هر پنج کتاب را تکمیل کند، این رقم  به صدها کلمه 

بالغ می شود. نکتة مهم تر اینجاست که چنین 
ــی با میل و رغبت صورت می گیرد و با  فعالیت

چاشنی لذت همراه است. 
ــرای بهره مندی هرچه  البته ب ــده  نویسن
ــان خود، ترجمة  ــر خوانندة فارسی زب بیشت
ــن ترتیب  ــم آورده و به ای ــام را ه ــر پی ه
ــده است، خواننده را افزون بر واژه ها  کوشی
ــم درگیر سازد. »و رتل  ــا محتوای پیام ه ب
ــرده شمرده  ــرآن را شم ــرآن ترتیلًا )ق الق

ــدا بهترین  ــم الحاکمین« )آیا خ ــس الله أحک ــلاوت کن(، »ألی ت
ــا را بیامرز(،  ــا ربنا« )و پروردگارا م ــر لن ــت؟(، »و اغف داوران نیس
ــرب الفلق« )بگو پناه می برم به پروردگار سپیده دم(،  »قل أعوذ ب
ــان را زنده می کند(،  ــی« )حال آنکه او مردگ ــو یحییِ الموت و »ه

نمونه هایی از پیام ها و ترجمة آن ها هستند.
ــة بسیاری از  ــرآن امروزه دغدغ ــرای آشنایی با ق ــاد زمینه ب ایج
ــولان است. کافی است چرخی در فضای مجازی بزنید تا ببینید  مسئ
مسئولان و سازمان ها برای نیل به مقصود، چه کوشش هایی به خرج 
ــی و به کودکان عرضه  ــا بازی ها و فعالیت هایی را طراح ــد ت می دهن
ــد و طبعاً اغلب این فعالیت ها از شکل سنتی آموزش قرآن کریم  کنن

فاصله دارند. 
ــن فرایند  ــه کودک در مسیر ای ــاری موجه است ک ــن انتظ ای
ــت پیدا کند  ــا کلمات قرآنی مؤانس ــر اثر تکرار، دست کم ب و ب
ــا محتوای برخی  ــد خود، هر از گاهی ب ــار سرگرمی مفی و در کن
ــة برخی از این  ــازد. چه بسا به واسط ــاط برقرار س ــا ارتب پیام ه
ــا همة آن ها علاقه مند شود. اگر  ــا، به خواندن و آشنایی ب پیام ه
ــدوار بود که این  ــون رخ ندهد، می توان امی ــی اکن ــن اتفاق چنی
ــن و خاطرة خوش، نزدیکی و انس با قرآن را  ــة دلنشی پس زمین

در آینده آسان تر سازد. 
ــد انتخاب چنین فعالیت هایی برای  از این رو نه تنها به نظر نمی رس
ــری پسندیده است و  ــرآن اشکالی داشته باشد که حتی ام ــس با ق ان

طراح چنین فعالیت هایی و ناشران آن ها را باید عمیقاً ستود.

نویسنـده کوشیـده اسـت 
بـه شکلـی نوآورانـه از یک 
سـرگرمی بهره بگیـرد و  با 
تکـرار واژه هـای قرآنـی و 
خوانـدن و نوشتـن آن هـا 
توسط خواننده، بین او و قرآن 
مؤانست برقرار سازد
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